



## Til Socialudvalget

24-02-2016

### **Undersøgelse af de 150 unge, der har været igennem et ungesamråd, som søges finansieret i overførselssagen 2015-2016**

Sagsnr.  
2015-0271405

Dokumentnr.  
2015-0271405-5

Sagsbehandler  
Malene Lind

Ca. 150 unge har været i Ungesamråd i forbindelse med kriminalitet. En både dyb og bred undersøgelse af disse unges livsforløb med særligt fokus på deres tidlige år kan give ny viden om forebyggelse af ungdomskriminalitet.

### **Baggrund**

Mere solid viden om kriminelle unges forhistorier kan styrke det faglige fundament for indsatsen overfor kriminalitetstruede børn og unge og dermed bidrage til pejlemærket om, at færre københavnske unge begår kriminalitet og øge den sociale mobilitet i København.

Ca. 150 unge under 18 år har været i et ungesamråd i forbindelse med alvorlig kriminalitet. Ungesamrådet er et samarbejde mellem de sociale myndigheder, anklagemyndighed og Kriminalforsorgen. Erfaringerne fra ungesamrådet blev forelagt Socialudvalget på møde d. 28. oktober 2015.

Datagrundlaget for ungesamrådet, herunder fra Politi og Kriminalforsorg, udgør i kombination med øvrige datakilder et omfattende materiale om disse unge og deres familier, der kan give ny viden om de unges baggrund, livsforløb og sagshistorik.

### **Undersøgelse af de unges forhistorie og livsforløb**

For både at øge vidensgrundlaget og vise nye handlingsveje i den kriminalitetsforebyggende indsats, foreslår Socialforvaltningen, at der gennemføres en analyse bestående af flere elementer:

#### **Vidensopbyggende undersøgelselementer**

1. Registerbaserede forløbsanalyser af de unges opvækstvilkår
2. "Against the odds"-studie, hvor gruppen sammenlignes med unge med lignende vilkår, der ikke blev kriminelle
3. Sagsanalyse af unges foranstaltningsforløb og kontakt med forvaltningen
4. Social netværksanalyse, der afdækker mønstre i de unges netværk.

#### **ViA – Viden i Anvendelse**

Bernstorffsgade 17  
1592 København V

E-mail  
FV91@sof.kk.dk

EAN nummer  
5798009680181

www.kk.dk

## **Lærings- og forbedringsorienterede undersøgelselementer**

5. Undersøgelse af de konkrete unge og de iværksatte foranstaltningers effekt.

## **Afdækning af investeringspotentialer i en forbedret indsats**

6. En cost-benefit undersøgelse.

Disse 6 undersøgelselementer vil samlet set styrke Socialforvaltningens – og andre kommuners – vidensgrundlag for at iværksætte en rettidig indsats med effekt, herunder fx få ny indsigt i de unges netværk og viden om mere specifikke problemer fx ift. unge med kognitive og/eller psykiske problemer, misbrug mv.

Undersøgelsen er skalérbar og kan gennemføres i både en stor model og i en mindre model.

Den store model er beskrevet i de 6 elementer ovenfor.

Den mindre model vil indebære, at den sociale netværksanalyse (ad 4) og cost-benefit-analysen (ad 6) udgår, og at datagrundlaget for de øvrige undersøgelselementer indskrænkes ved, at der kigges på færre sager, inddrages færre registre og analyseres på færre variable.

De første resultater forventes omkring årsskiftet 2016-2017, og undersøgelsen forventes afsluttet i foråret 2017.

## **Undersøgelsens gennemførelse**

Undersøgelsens omfang og karakter indebærer, at hele eller dele skal løses i et tæt samarbejde med en eller flere relevante eksterne samarbejdspartner, fx forskningsinstitutioner og/eller konsulenthuse. Socialforvaltningen er i dialog med SFI og andre potentielle samarbejdspartner, herunder med fonde mhp. at opnå medfinansiering.

Undersøgelsen skal gennemføres i tæt samarbejde med Socialforvaltningen for at sikre den bedste datakvalitet og det største udbytte af den indhentede viden. Døgnvagten, hvor Ungesamrådet er forankret, er aktuelt ved at tilrettelægge en sagsanalyse på baggrund af de eksisterende data, og undersøgelsen kan med fordel inddrage disse erfaringer og bygge videre på dette arbejde.

Undersøgelsen forudsætter, at forvaltningen i fællesskab med evt. samarbejdspartner kan indhente de fornødne tilladelser fra Datatilsynet, samt få adgang til de relevante registre.

## **Finansiering af undersøgelsen og videre proces**

De samlede udgifter til undersøgelsen i den store model forventes at udgøre ca. 800 t. kr. Den lille model kan gennemføres for 450 t. kr.

Udgifterne dækker primært honorar til eksterne leverandører, køb af data og frikøb af egne ressourcer til at gennemføre dele af analysen.

Finansieringsbehovet på 450 t. kr. indgår i overførselssag 2015-2016 i Borgerrepræsentationen. Finansiering af de resterende 350 t. kr. søges medfinansieret af samarbejdsparter, fonde o.l.

Hvis finansieringsbehovet imødekommes, sættes undersøgelsen i gang, og de første resultater forventes omkring årsskiftet 2016-2017.

Hvis der opnås ekstern finansiering ud over de 350.000 kr. vil anmodningen om at dække udgifterne til undersøgelsen via overførselssagen 2015-2016 helt eller delvist bortfalde.